
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59555

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ E RICERCA DEI SISTEMI PRODUTTIVI 2 dicembre 
2016, n. 2140
CUP: I54H16000510002
POR PUGLIA 2000 – 2006. Asse IV – Misura 4.2. – DGR n. 1719 del 02 agosto 2011, All. 6. RISORSE LIBERATE
COMUNE di CORATO: “Progetto di completamento delle infrastrutture a servizio della zona industriale 
D del PRG per le maglie D1B del relativo piano particolareggiato” – Comune di Corato (BA). Cod. MIR 
402A110017.
Ammissione a finanziamento con quantificazione provvisoria del contributo massimo concedibile e appro-
vazione schema di disciplinare di convenzione.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti:	
-	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04/02/1997 n. 7;
-	la DGR n. 3261 del 28/07/1998;
-	gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165 del 30/03/01;
-	la DGR n. 1444 del 30/07/2008
-	l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Al-

bo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applica-

bili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
-	il DPGR 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Presidenza e della 

Giunta della Regione Puglia che ha provveduto ad adottare il modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

-	la DGR n. 1176 del 29/07/2016 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a conferire gli incarichi di Dire-
zione di Sezione;

Premesso che:
-	le LL.RR. n. 13 del 25/09/2000 e n. 30 del 02/12/2001 con cui sono state definite le “Procedure per l’attiva-

zione del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006”;
-	la DGR n. 81 del 15/02/2005 che ha approvato il POR Puglia 2000-2006, adeguato a seguito della revisione 

di metà periodo nel testo approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 04/06/2004 e dalla Com-
missione europea con Decisione C (2004) 5449 del 20/12/2004;

-	la DGR n. 1379 del 22/07/2008, che ha approvato il CdP, adeguato a seguito degli adattamenti approvati 
dal Comitato di Sorveglianza tramite consultazioni scritte di novembre e dicembre 2007 e nella seduta del 
22/02/2008;

-	con la DGR n. 1719 del 02/08/2011 sono state approvate le modalità di utilizzo delle Risorse Liberate ge-
nerate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006 e, con l’Allegato 6, è 
stato definito l’elenco dei progetti da finanziare con tali risorse, tra cui il “Progetto di completamento delle 
infrastrutture a servizio della zona industriale D del PRG per le maglie D1B del relativo piano particolareg-
giato” – Comune di Corato (BA), Cod. MIR 402A110015, per un costo di € 2.500.000,00;

-	con la DGR n. 2218 del 31/10/2012, a valle dell’attività di monitoraggio posta in essere dal Servizio Attua-
zione del Programma sui progetti di riutilizzo delle risorse liberate inerenti il FESR 2000-2006, sono state 
apportate integrazioni e modifiche agli allegati della DGR n. 1719/2011;

-	con la DGR n. 955 del 13/05/2013 si è proceduto alla riprogrammazione di tali risorse e alla sostituzione 
degli allegati 2a, 2b, 5 e 6 della DGR n. 1719/11 con l’Allegato 2;

-	tra gli interventi rientranti nell’Allegato 2 della stessa DGR n. 955/2013, in particolare nella sezione relativa 
all’“Aggiornamento dell’Allegato 6 della DGR n. 1719/2011”, Asse prioritario IV “Sistemi locali di sviluppo” 
- Misura 4.2 “Interventi di completamento e miglioramento delle infrastrutture di supporto e qualificazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659556

dei bacini logistici dei sistemi produttivi locali”, è compreso il progetto in questione;

Atteso che:
-	con DD del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n. 155 del 07/12/2012, che qui si 

intende integralmente richiamata, è stato assunto, in favore del Comune di Corato, l’impegno di spesa sulle 
Risorse Liberate per €. 2.500.000,00, si è provveduto all’ammissione a finanziamento e alla determinazione 
provvisoria del contributo, di pari importo, a beneficio del Comune di CORATO;

-	con DD del Servizio Aree Industriali e Produttive n. 2330 del 9/12/2015, che si intende integralmente ripor-
tata, si è provveduto, tra l’altro, a prendere atto del Q.E. rideterminato dal beneficiario in € 1.835.026,83 e 
a quantificare nello stesso importo il contributo concedibile a valere sulle Risorse Liberare del P.O.R. Puglia 
2000 – 2006;

-	a valere sull’impegno n. 4763 – ex 01/2012 assunto con DD Cifra: 159/DIR/2012/00155 del 07/12/2012 sul 
capitolo 1095402 di € 2.500.000,00, si è determinata la seguente economia di gara:

N. ENTE PROV. CODICE MIR
DD DI RIDETERMINAZIONE 

CONTRIBUTO
CONTRIBUTO (EURO)

1 COMUNE CORATO BA 402A110017 CIFRA: 159/DIR/2015/02330 1.835.026,83
TOTALE IMPORTO CONTRIBUTI AMMESSI 1.835.026,83

IMPORTO IMPEGNATO 2.500.000,00
ECCEDENZA MATURATA 664.973,17

Considerato che:
-	con nota prot. n. 44674 del 11/12/2015 il Comune di CORATO ha presentato la richiesta di finanziamen-

to di un ulteriore intervento denominato “Progetto di completamento delle infrastrutture a servizio della 
zona industriale D del PRG per le maglie D1B del relativo piano particolareggiato” per un importo pari ad € 
664.973,17; 

-	nella medesima comunicazione sopra riportata, il Comune ha indicato che ricorrerà, per l’affidamento dei 
lavori del Progetto di Completamento, alla procedura prevista dall’art. 57 del D.Lgs 163/06;

-	il Servizio Aree Industriali e Produttive, con note prot. n. 448 del 20/01/2015 e 2450 del 17/03/2016, ha 
chiesto al Comune di CORATO di inoltrare gli atti necessari alla preliminare istruttoria per l’ammissione 
provvisoria a finanziamento;

-	con note prot. n. 6328 del 22/02/2016, n. 27334 del 05/07/2016, n. 28033 del 07/07/2016 e n. 42432 del 
25/10/2016 il Comune di CORATO ha provveduto a trasmettere la documentazione richiesta;

-	con nota prot. 46563 del 23/11/2016 il Comune di CORATO ha inoltre trasmesso copia del parere dell’Au-
torità Nazionale Anticorruzione del 18/11/2016 prot. n. 171157, richiamando le ”Indicazioni operative alle 
stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 
50del 18/04/2016”, in cui si stabilisce che, le disposizioni del 163/2006 si applicano a tutti gli avvisi pubbli-
cati entro il 19.04.2016; 

Accertato che:
-	la documentazione prodotta dal Beneficiario consente di verificare la rispondenza delle opere proposte alla 

categoria di interventi finanziabili con la misura 4.2 del POR Puglia 2000 – 2006 nonché la complementa-
rietà del presente progetto con quello individuato dalla DGR n. 1719/2011 (all.6);

-	con nota prot. n. AOO_158-9753 del 29-11-16 la Sezione Competitività e ricerca dei sistemi produttivi ha 
comunicato l’accoglimento dell’istanza e le raccomandazioni da seguire nel prosieguo dell’intervento; 

-	è altresì necessario approvare lo schema del Disciplinare che regolerà i rapporti tra la Regione Puglia e il 
Comune di Corato allegato A al presente atto, in quanto parte integrante e sostanziale dello stesso;

-	le economie appurate, pari ad € 664.973,17 consentono di finanziare l’importo necessario per la realizza-
zione delle opere previste in progetto; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59557

Precisato che:
-	 nei limiti imposti dal Patto di Stabilità interno 2016 (art. 1, commi 709 e seguenti della L. n. 208 del 28 di-

cembre 2015), il presente provvedimento viene disposto nel rispetto della L.R. n. 2 del 15/02/2016 e delle 
Deliberazioni di Giunta Regionale n. 159 del 23/02/2016 e n. 668 del 17/05/2016, n. 752 del 25/05/2016, 
n. 923 del 28/06/2016, n. 1186 del 02/08/2016, n. 1460 del 20/09/2016, n. 1593 del 28/09/2016, n. 1594 
del 11/10/2016 e n. 1626 del 26/10/2016;

Verificato che:
-	 come prescritto dalla L. n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie” – Tracciabilità flussi 

finanziari, e dalla Determinazione dell’Autorità sulla Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 4 del 07.07.2011, 
da parte del Beneficiario sono stati acquisiti il Codice Identificativo di Gara (CIG): 6892342C89 e il Codice 
Unico di Progetto (CUP):  I54H16000510002; 

Ravvisata la necessitÀ di procedere all’ammissione del “Progetto di completamento delle infrastrutture 
a servizio della zona industriale D del PRG per le maglie D1B del relativo piano particolareggiato” con codice 
MIR 402A110017, presentato dal Comune di CORATO (BA) e localizzato nella Zona Industriale di Corato (BA) 
per l’importo di € 664.973,17,a stabilire, a favore del medesimo Ente, un finanziamento concedibile a valere 
sulle risorse del P.O. FESR 2007-2013 per pari importo, nonché ad approvare lo schema del Disciplinare 
che regolerà i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Corato, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario Istruttore - dott. Francesco G. MANGHISI, dal Responsabile delle Azioni 6.2.1 e 6.2.2 - geom. 
Giovanni GUARINO e dal Dirigente del Servizio Aree Industriali e Produttive - dott.ssa Anna Lisa CAMPOSEO.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati, 
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii..

Adempimenti Contabili di cui al D.Lgs 118/2011, e ss.mm.ii.

Bilancio vincolato - Esercizio finanziario 2016

Creditore/Beneficiario: 
-	 Comune di Corato  
-	 Piazza Marconi, 12 – 70033 Corato (BA);
-	 Codice fiscale e/o Partita IVA: 83001590724;
-	 Codice Unico di Progetto (CUP): I54H16000510002;
-	 Codice Identificativo Gara (CIG): 6892342C89;

Parte Spesa
-	 Capitolo: 1095402 “QUOTA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DELLA MISURA 4.2  INTERVENTI di COM-

PLETAMENTO e MIGLIORAMENTO delle INFRASTRUTTURE di SUPPORTO e QUALIFICAZIONE dei BACINI 
LOGISTICI dei SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI  del P.O.R. 2000-2006. OBIETTIVO 1 – FESR”;

-	 Codice funzionale Missione – Programma – Titolo e Macroaggregato: 14.05.02.03;
-	 Codice Piano dei Conti finanziario: U.2.03.01.02.003;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659558

-	 Codice identificativo transazione Europea: 04
-	 Codice Centro di Responsabilità Amministrativa: 66.07 – Dipartimento Sviluppo Economico , Inno-

vazione, Istruzione, Formazione e Lavoro – Sezione Competitività e ricerca dei Sistemi produttivi
-	 Codice S.I.O.P.E.: 2234 “Trasferimenti in conto capitale a Comuni”;
-	 Codice di Qualificazione della spesa ai fini del P.S.I.: n. 160 “Spese correlate a Programmi Comunitari - 

POR 2000-2006 RISORSE LIBERATE - SPESA CONTO CAPITALE”;
-	 Importo massimo contributo: € 664.973,17;
-	 Causale: Ammissione a finanziamento e determinazione provvisoria del contributo.

Dichiarazioni e/o Attestazioni:
-	si precisa che il presente atto trova copertura sull’impegno di € 2.500.000,00 (Euro Duemilionicinquecen-

tomila/00) assunto con DD Cifra: 159/DIR/2012/00155 del 07/12/2012 - Impegno: n. 4763 – ex. 1/2012 – 
Obbligazione Giuridica perfezionata (O.G.): 3818/2015;

-	l’erogazione del contributo avverrà con atti successivi, secondo quanto previsto dall’art. 6 della legge regio-
nale n. 25 del 03/08/2007 e s.m.i.;

Visto di Attestazione disponibilità finanziaria

       Il Dirigente del Servizio                                                			     La Dirigente della Sezione
   dott.ssa Anna Lisa CAMPOSEO                                          		            avv. Gianna Elisa BERLINGERIO 

DETERMINA

-	 di approvare quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato;

-	 di ammettere a finanziamento il “Progetto di completamento delle infrastrutture a servizio della zona in-
dustriale D del PRG per le maglie D1B del relativo piano particolareggiato” con codice MIR 402A110017 
presentato dal Comune di CORATO per € 664.973,17, a valere sulle Risorse Liberate generate dalla certifi-
cazione dei progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006;

-	 di quantificare provvisoriamente l’importo di € 664.973,17 quale contributo da destinare al Comune di CO-
RATO – Piazza Marconi, 12 – 70033 Corato (BA) – P. IVA: 83001590724, per la realizzazione dell’intervento 
con codice MIR 402A110017;

-	 di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti fra Regione Puglia e il Comune di Corato allegato 
A al presente atto, in quanto parte integrante e sostanziale dello stesso;

-	 di darsi atto che :
·	gli effetti giuridici del presente atto decorrono dal perfezionamento della stipula del Disciplinare;
·	l’erogazione del finanziamento e le modalità di rendicontazione delle spese sostenute saranno regolate 

nel Disciplinare da sottoscrivere;

-	di trasmettere il provvedimento in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;

-	di pubblicare il provvedimento sul B.U.R.P. e sui portali: www.regione.puglia.it – Trasparenza – Determina-
zioni Dirigenziali e www.sistema.puglia.it;

-	di comunicare al Comune di CORATO che il provvedimento sarà consultabile sul B.U.R.P. e sul portale www.
sistema.puglia.it ad avvenuto controllo contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59559

-	di dichiarare il presente atto, redatto in unico esemplare, immediatamente esecutivo.

	 La Dirigente della Sezione
	 avv. Gianna Elisa BERLINGERIO  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659560



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59561



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659562



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59563



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659564



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59565




